
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 1453 Data: 29/10/2020

OGGETTO ; IMPEGNO DI SPESA PER LA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI
RICOVERO CON CUSTODIA TEMPORANEA DI UN EQUINO ANZIANO
CUSTODITO PRESSO IL PARCO PUBBLICO DI VIA LA MARMORA, A
FAVORE DI ASD CIRCOLO IPPICO DE SU TINTIONI

a a a

******************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che: con propria determinazione n. 248 del 28.02.2020veniva affidato a favore della ASD
Circolo Ippico de Su Tintioni – loc Su Tintioni, 09010 Pula - partita iva: 02972510925, per un importo pari
ad €. 5.000,00 oltre iva, il servizio di ricovero con custodia temporanea di uno dei cavallini custoditi presso
il Parco Pubblico di Via La Marmora;

Considerato che:
 il servizio di custodia in oggetto sta terminando, e si rende necessario proseguo del servizio al fine

di garantire il benessere fisico della cavallina;
 la cavallina soffre di patologie pregresse dovute all’età particolarmente avanzata e lo spostamento

presso la struttura ubicata al Parco Pubblico di Via La Marmora potrebbe compromettere il
benessere fisico dell’animale stesso.

Appurato che il Servizio di custodia, ricovero e mantenimento della cavallina e un servizio essenziale e
pertanto non interrompibile.

Dato Atto che:
 il servizio reso dalla “ASD Circolo Ippico de Su Tintioni – loc Su Tintioni, 09010 Pula - partita iva:

02972510925” è da ritenersi soddisfacente e conforme alle disposizioni previste dal contratto;



 la ASD Circolo Ippico de Su Tintioni – loc Su Tintioni, 09010 Pula - partita iva: 02972510925, ha
formalmente espresso l’assenso alla prosecuzione dell’affidamento del servizio in argomento alle
medesime condizioni attualmente in essere;

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono più

nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00
euro;

 il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a €
40.000,00;

 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato
D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

 l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
 l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
 l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
 l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che nel caso di specie, trattandosi di una
fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del
D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Cat Sardegna (L.296/2006 art. 1- c.450), alla
data odierna, per i servizi in oggetto del presente atto;

Verificato che per il ricovero con custodia in oggetto non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato
elettronico ai sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 450, come modificato dalla Legge di stabilità 2016
n. 208/2015;

Dato atto che l’ASD Circolo Ippico De Su Tintioni ha presentato Autocertificazione Sostitutiva del Durc,
poiché impossibilitata ad avvalersi di un DURC telematico in quanto non iscritta ad INPS e/o INAIL per
mancanza di dipendenti;

Accertato che il codice fiscale della citata Società non risulta presente negli archivi INPS e
INAIL;

Ritenuto di provvedere urgentemente in merito al fine garantire il benessere fisico della cavallina e di
assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione sull’esercizio nel quale
l’obbligazione viene a scadere;



Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell' A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura e il seguente:
CIG [Z772EF5537];

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap./Art. 10951034 denominato “PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE MANTENIMENTO FAUNA SELVATICA E NON SELVATICA” del
bilancio di previsione finanziario 2020 - 2021 – Annualità 2020 2021, sufficientemente capiente.

DETERMINA

1 di affidare per le motivazioni in premessa esposte, alla ASD Circolo Ippico De Su Tintioni – Loc Su
Tintioni, 09010 Pula - Partita Iva: 02972510925, il ricovero con custodia dell’equino allevato presso il Parco
Pubblico di Via La Marmora per una spesa complessiva di € 6.100,00 (oneri fiscali inclusi);

2. di impegnare, la somma di € 6.100,00 così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma
1, del D.Lgs. n 26 7/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

3. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi );

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 1.830,00 sul cap. 10951034 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);
 € 4.270,00 sul cap. 10951034 esercizio 2021, scadenza (31.12.2021);

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 1.830,00
ENTRO DICEMBRE 2021 30 GIORNI € 4.270,00

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Gian Luca Lilliu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del
T.U.E.L.;

11. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49239220


AZARA UGO LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 29/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.999 09.05 10951034 2020 N. 1984 € 1.830,00

a

1.03.02.11.999 09.05 10951034 2021 N. 10 € 4.270,00
a

Data: 29/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 30/10/2020 al 14/11/2020

Data, 30/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


